
Abstrakt 

 

Dobrovolnictví představuje fenomén, který oslovuje výzkumníky, představitele 

mezinárodních institucí i vlád některých zemí, jako nástroj sociální politiky. Současné 

výzkumy dokládají pozitivní přínosy dobrovolnictví pro společnost, ale i pro samotné 

dobrovolníky. V těchto souvislostech se začíná objevovat nový fenomén, tzv. inkluzivní 

dobrovolnictví, které zdůrazňuje, že dobrovolnictví je otevřené všem osobám ve společnosti. 

V současné době však tento fenomén není zcela objasněn a výzkumy, které by zkoumaly 

dobrovolnickou činnost z pohledu samotných dobrovolníků zahrnovaných při úvahách  

o inkluzivním dobrovolnictví, jsou jen velmi ojedinělé. Předložená práce si klade za cíl 

doplnit chybějící poznatky a přispět tak k poznání fenoménu dobrovolnictví cestou výzkumu 

dosud málo známé skupiny dobrovolníků z řad osob s postižením. Výzkumný soubor 

představuje 27 dobrovolníků s postižením, se kterými byl veden rozhovor. Rozhovory byly 

analyzovány metodou zakotvená teorie verze Strauss a Corbin. Výzkum odhalil, že 

dobrovolníci s postižením zažívají nedostatek společenského uplatnění na základě absence 

společensky hodnotné sociální role. Absence sociální role podněcuje k hledání nové 

společensky hodnotné sociální role, kterou dobrovolníci s postižením nalézají  

v dobrovolnictví. Komparace výsledků výzkumu s dosavadní literaturou potvrdila, že zisk 

role dobrovolníka v tomto případě zabraňuje vlastnímu procesu devalvace. Dobrovolnická 

činnost osob s postižením tak představuje významný proinkluzivní nástroj a samotný fenomén 

inkluzivní dobrovolnictví odráží aktuální postoje společnosti na marginalizovanou skupinu 

osob. 

 

 
Klíčová slova: dobrovolnictví; inkluze; inkluzivní dobrovolnictví; zakotvená teorie; 

sociální role 


